I. Actionibus accidit (1.) IN VIL-  
T U M undè Actio invita, quâ quis aliquid  
designat, vel Violentiâ adactus, hinc fuit.  
Violenta, cuius causa externa est, ut ei agens  
vel patiens nequeat resistere; Sed interdum  
tantum loco instrumenti sit, (ut dûm fur  
in carcerem trahitur, vel ad suspedium  
rapitur) Vel Per ignorantiam, undè initia-  
ducit Imprudens, quæ ab agente ignaro vel  
inconsiderato proficiuntur & ob admissum pec-  
catum subsequentem habet pænitentiam. Ut  
dûm OEdipus nescius patrem occidisset  
& matrem uxorem duxisset, facti ipsum  
pœnituit. (2.) VOLUNTARIUM

undē *Actione voluntaria*, Cujus principium  
est in ipso agente & singulas circumstantias  
sciente.

2. *Principiorum Actionis Volunt.* (1.)  
Est *CONSULTATIO*, quæ est diligens  
mediorum, quibus ad finem pervenitur, in-  
quisitio. Objectum hujus sunt negotia  
humana; undē de æternis, de naturali-  
bus, de præteritis frustrā consultaveris.  
Hic ce certo eris solitus scopo, hic tibi  
curæ sint media quæq; facilima, quæq;  
optima, quæq; honestissima. Hic impossi-  
bilia exulant. (2.) *ELECTIO* est  
præmeditata appetitio eorum, quæ in nostra po-  
testate sunt & à nobis fieri possunt. Illa hæc  
consultationis est; Differt tamen ab eâ  
Objecto, illa intellectus est, Hæc *Voluntatis*;  
Tempore illa præcedit hæc sequitur; Et  
Materiâ, est illa incertitudin, hæc manifesto-  
rum. 3. *VOLITIO*, quæ est boni  
cum ratione appetitio. Hujus Objectum re-  
verâ bonum est, si is qui vult bonus est;  
verum bonum, si malus, apparens; nemo  
enim sanæ mentis malum quâ malum ap-  
petit. Norma, ad quam decet voluntatem  
diri-

dirigi, est rectaratio. Hic non Physicè pro  
actu primo, sed Ethicè pro actu secundo  
accipitur.

3. Ex hisce erit Liberum Arbitrium, quod est facultas hominis, quâ voluntas pro libitu secundum intellectus judicium, quid vult & non vult. Axiom.

1. Datur Actio mixta. Ejusmodi Actionem in quâ & invitum & spontaneum concurrunt dari certum est. Interim tamen ab hisce non habetur distincta; Et cum à Circumstantijs & sine plurimum astimetur actio, spontanea merito dicitur; Sic exerto incendio destruuntur domus aliquae, ne tota civitas in favillas redigatur. Attende. Voluntaria est quâ finem respici; invita quâspectatur simplicitate.

1. Quævis ignorantia non excusat. Naturam ignorantie dum inquirimus, non esse illam uniusmodi qui vis deprehendit. Alia est ea quæ subsequentem non habet paenitentiam; Alia quæ habet. Illa non excusat; quippe cum errat sui non paeniteat agentem, judicium est eum præter animi sui voluntatem non fecille. Hæc veniam

~~S~~ remissionem, cùm contrá se habeat mere-  
tur. Alia Universali, aliás J U R I S, quæ  
est, cùm ea ignorantur, quæ unusquisq; ante-  
quām suscipitur actio, sciat. Dicitur a Phi-  
losopho Affectata, Supina & Crassa, à  
Keck, ignorantia finis'. Alia FACTI,  
quā circumstantiæ (in quibus totius rei  
cardo vertitur) singulares ignorantur, quas  
agens ante adeò bene non potest præcavere.  
**I**LLA factum invitum, excusatione in-  
digna non reddit; Potius enim perversi-  
tas, quām ignorantia peccati causa est,  
Hanc E. qui prætendit castigandus est, ne  
ll. pro campanâ pistilo carente habeant-  
ur.. Hæc autem excusat, vel mitigat.  
**C**ircumstantiarum (quas enumerem non  
fert brevitas) Ignorantia factum, reddit  
invitum; Quia voluntas agentis per eam  
impeditur, aliud namq; volebat agere  
quām agebat. Hæc autem ut factum  
excusat, requiritur, ut circumstantiæ uni-  
us aut plurium careant dolo, ut culpa no-  
strâ non fiat, ut factum sequatur dolor..  
NB. Quod ignorans agit quis, quando quid agat ignorat;  
sed actionis male ipsa ignorantia causa nō est: verum aliud  
quidpiam quod ignorantiam invexit; Sic Ebrius quid  
agat

agit ignorat; Verum ignorantis patrati facinoris causa non est, sed ebrietas, per quam ignorantiam sibi paravit, non meretur veniam; Quod per ignorantiam quis agit, cum ignorantia actionis est causa, & si cōtemperat punitiōnem excusatib[us] est.

3. Ex solo fine bonitas actionis non estimatur. Hoc dum affirmant Iesuvitae, ad canonem confugiunt illūs, Actio a fine specificationem trahit; sed quid contenti sunt Bonitate Partiali? Cūm requiratur totalis? Bonum ex integrā causa existet, ex defectu vel minimo surgit malum. Ad bonitatem operis requiruntur. (1.) Objectum honestum, de re in honesta nihil bonitas speratur. (2.) Media Licitā, de illicitis nihil nisi vanum ciliceas. (3.) Finis bonitas. Contingit omnino quod bonum ratione Medijs & finis, ratione objecti interdum sit malum; Ut cūm quis Esurienti panem veneno infectum porrigit; Insuper Bonum Resp. Obiecti, sit malum Resp. Medijs; Ut eleemosinam dare, si per vim quae elargitur proximo abstulit; Vel si recte possideat, & inanis gloriæ gratiā donet, malum sit ratione finis.

4. Nemo vult nisi quod bonū esse existimat. Omnis finis rationem boni induit, omne autem quod appetitur rationem finis obtinet. Insanus omnino est, qui in malum

fertur, certè nisi, quod sibi conveniens<sup>9</sup>, nullus approbat, ne dūm vult, nisi quæ bona sunt vel reverâ; Vel bona tantum apparet, verum bonum, in quo suspicienda honestas micat, boni, in quibus dominatur ratio, appetunt. Vitiorum autem mancipia, quæ affectibus parent, malum, non tamen nisi sub ipecie boni, inhiant, desiderant.

3. *Voluntas in rebus civilibus & libera.*  
Possumus in talibus quæ nobis placent facere; spernere aut acceptare quæcunq; nobis objiciuntur possumus<sup>9</sup>. Consultare, eligere, nolle, velle, undè habitus virtutum & vitiorum, in nostro arbitrio factum est, & potestate. Quod cogi nescit recte liberum dixeris<sup>9</sup>. Voluntas non potest cogi; (*Actum ejus non imperatum*, qui ab alijs potentijs impellitur, quamvis hic etiam minus propria sit coactio: Sed *Eli*, citum, qui in ipsa voluntate elicetur, intellectum volo) ipsi quippe nemo dominatur. Recte dicit *Lipsius*, Nulla vis externa me cogat ut sentiam quod non sentiam: Mascula hinc vox illius *Indi ad Alex.*

ius lapidibus vocem eliceas, quam nos cogas  
facere quod nolumus, Non vixit, non vivit,  
non vivet, qui ea nos facere adigat, quæ ani-  
mus non decreverat. Si libera non esset vo-  
luntas frustrà fermentur leges; Frustrà  
bonis proponerentur præmia; Frustrà  
erigerentur informationum trophæa;  
frustrà malis præscriberentur poenæ, Fru-  
strà imò immoritò punirentur flagitiis;  
Cùm quod agant ipsis liberum non sit.  
Movetur, dicas, ab intellectu? Fateor quò  
ad specificationem, cum cœca sit, illam illu-  
strandam esse; Nego quò ad Exercitium  
Actus sic enim nullo alio movetur: Li-  
cet prævia sit cognitio; Conditio enim  
tantum illa est, quæ appetitionem ipsam  
non efficit. *Monitum.*

**N**Obis cùm liceat volumus quò flectere passus,  
Semper erit curæ, Regia castra sequi.  
Fac de VIRTUTIS rectio non tramite flectas;  
Fac vitium fugias, opima quæq; velis.

## FASCICULI ETHICI, SECTIO QUARTA.

Inæstimabili auro quæ fulget, Virtutum  
Phalangem brevissimis describit lineis.

# M E M B. I. Virtutis Naturam in Gerere adumbrat.

1. **VIR T U S** est habitus animi quo  
informatur (Mens. sz.) ut verum rectè cognoscat, & bonum constantè eligat faciatq.

2. **Divid:** in INTEllectualem (quam  
suis locis servo) Et M O R A l em (huic hic  
hæderam suspendo) quæ est habitus Electi-  
vus in mediocritate consistens, finita quò ad  
nos prout vir prudens eam defniverit. *Vel*  
(ut Nobil. & Consult. Præcep. Michaël  
GyllenStålpe eam clarè definit,) est prom-  
ptitudo agendi in homine secundum honestatis  
normam, quâ omnibus affectibus tale injungi-  
tur moderamen, ut optimus, qui in hoc mundo  
haberi potest, status obtineatur. Cuius cùm rati-  
onem in Coll. Eth. Disp. 3. Th. 6. dexterrimè reddat; (quæ  
omnino videatur) iure pro optima & clarissimâ retine-  
tur; Interim ad Alteram Arist. Antiquitatem suspiciens  
breviter.

**Obser.** (1.) **G E N.** est *Habitus* quippe  
pluribus actibus parata nos promptos ad  
honestè agendum reddit. **Potentia;** cùm  
insit à natura, non est: Non est *Affectus*,  
Illi enim interdùm perturbantur.; Su-  
perest E. quòd sit *Habitus* & quidem Ele-

*tionis;* Certo enim suscipitur consilio & liberam requirit causam (intellige Electio-  
nem Perfectam, non Imperfectam) Hoc virtus  
tem differre facit, & ejus actionem, ab acti-  
onibus brutorum, coactis, temerariis, fortuitis,  
invitis, ut & habitibus intellectualibus & cor-  
poralibus. (2.) D I F F. seqv. verba ha-  
bent quæ in hâc ceu obscuriora in poste-  
riori commode quasi declarantur.. Cau-  
sæ virtutis præcognitæ sunt.

3. Divid. Vel *Gradibus* (Ratione Esse-  
tia virtus hic defin. extensionis & remissi-  
onis expers est; Non Rat. Existentiæ &  
Subjectorum) in Imperfectam, Perfectam &  
Eminentem. Vel *Objectis* in Pietatem, quæ  
in nominis divini cultu, Et Probitatē in di-  
lectione proximi, quæ perspicua est; Hæc  
Divis. fundatur in distinctione decalogi.

4. VITIUM MORALE est ab-  
erratio à moribus, quâ contra naturæ legem &  
rectam rationem vel in excessu vel in defectu  
peccatur. AXIOM.

1. Virtutis hâc in vita homo capax est.  
Ornatus est homo rectâ ratione, ad cuius  
unius trutinam se diriget, quam examinis sui

*mormam & obrussam* (Lipsius) habebit; De-  
coratus est potentia honeste agendi, quid  
*virtutis capacem negas?* Potest, ut ante  
edocti sumus, S. B. beari. Quid ni etiam  
consequentis & medijs particeps sit? Cum  
opposita circa idem habeant fieri, & vitijs  
obnoxius sit, quid ni etiam virtuti? Vivas  
ne virtutum imagines passim vides? Ob-  
scuras reponis? Obscura imago etiam  
imago est, imò quasdam fulgere nequic-  
quam negaveris? Vanas arbitraris in-  
formationes & institutiones? Essent pro-  
cul dubio, imò & leges vanæ, cum nobis  
authores sunt, ut bonum arripiamus &  
malum fugiamus; Quid bonum sectetur,  
nullius nisi mali capax? Eja!

2. *Mirabiles mereq; divini sunt vitutum  
Effectus.* Hæc contra Sirenum cantus no-  
bis amuletum promit; Hæc contra fortu-  
næ tela ancili cœlo delapoños nos tuetur.  
Hæc tanquam effuso flumine cupiditas-  
rum flamas restinguat, licentiæ audaci-  
am frangit, temeritatem reprimit. Fa-  
cit homo durioribus negotijs enitescat,  
dælivera facilitatem adspicnetur, facit  
ardu-

arduum laudis magno sudore admittatur...  
Efficit ut temporum injurias nesciat, in-  
famorum insultus rideat, in secundis, in-  
adversis colorem non mutet. Cùm au-  
tem tanta non sit virtutis (Excell. Freischemi-  
us in Ded. in Compl. in Curt.) quanta vitio-  
rum; Tibi curæ sit, ut ejus seges uberrime  
in mentis tuæ agro crescat, quò tandem  
de cado amplissimo optimi laporis vinaria  
haurias". Nitamus summâ ope, ne de  
ardua, verū jucundā, virtutis viâ, in de-  
via vitiorum flestantis, præcipitemur...  
Hanc ut teneas viam, ab extremo, quod magis aduersa-  
tur, maxime declina; Virtus qua naturam sequi viden-  
tur suffoca, extingue; Appetitui resiste; Voluptatem  
neglige, venetrem despice, En! ut dicit Horat. Eruenda  
cupidinis pravi sunt Elementa, tutus eris.

3. Introducti virtutis habitus certum si-  
gnum dari potest. Multus hic est Philosophus  
ubi 2. Eth. 3. peculiarem de eo signo tractatum  
format. Scito autem si cum jucunditate,  
cum voluptate animi, si facile prompteque  
quod antea difficulter fecisti & cum do-  
lore, facis, bene tecum agi, formosissi-  
mam illam virginem virtutem sat firmo-  
nexus tibi adstinxisti.

4. *Vitia etiam Ethice sunt considerationis.* Novimus (Dithm. in Syst. Els. de Vir. in Gen.) virtutum nomina multorum sæpè vitiorum velamenta esse. Proverb. Sver. *Een grym och swart färga öfwerhöjd se omv offast medh en hwiji Mantel.* Novimus mala bonis esse vicina, ne ergò ad virtutis portam navigans, in vitiorum Scyllam aut Charybdim incidat, ne in Scopulos impingat & naufragium faciat, eorum naturam & situm sciat necessarium est. Agit Eth. de Virtutibus, Quid nō & de Vitijs, si non per positionem; attamen per remotionem? Cognitâ virtute confusè quidem noverit vitium; Non tamen distinctè. *Monitum.*

**NB** *Est Mundus Pelagus, mortalis navita quisq;  
Est Virtus Pertus, dat Vitium Scopulos  
Carbasa sic vertas, fugias quo ritè Charybdim,  
Et tandem tutus littera tuta petas.*

**M E M B. II.** Quæ familiam discunt Pietatem & Justitiam in conspectum dat.

1. **P I E T A S** est virtus D E U M religiose ritèq; colendi.

**Obl.** Talis hic intelligitur Pietas, quæ nostræ

nostrâ industriâ acquiri potest; Non quidem consumatè ut nos salvet; sed ad quosdam existendi gradus, atq; qualis hic queratur. Ex visibilibus namq; mundi invisi- bilem DEum naturaliter cognoscimus, unde nobis inferte licet illum esse colendum. Hæc cum reliquis virtutibus S. B. civile finem agnoscit, & ut illum consequamur haud parum facit, & quidem principaliter, quid ergo curemus, pro ut hic consideratur, quod per accidens tendat? Ethnicam pietatem hic intelligam infers, at illa peccatum est. In foro Poli quod sit adsero, nego in foro Soli. Proximunt colimus, quid ni E. Sumum illud numen? Mundanos Dominos suspicimus, omnino etiam suspiciamus coelestem.

2. Objectum Internum, est appetitus colendi DEum; Quem homini inesse ex ipse Gentilibus evincere possum; quam sunt illi propria ad effingendum varios modos colendi DEum, quam seduli! Externum DEU S ipse.

3. O P POSITA, quæ nomine unius veniunt Impietatis, quâ quis vel superstitione nimis, novos modos DEum colendi com- minij.

miniscitur, & alia, præter verè vivum Numen (quod ramen novit) fingit; vel Pla-  
nè impius DEum omnino spernit negli-  
gitq;. Hec torrentis instar in omnem vitio-  
rum paludem se infames precipites dat.

*Hinc de  
cinit per  
virtutem* 4. JUSTITIA est promptitudo justè  
*vivendo suum cuiq; tribuendi.*

*in 269* Obs. Cùm pari cum ipsa virtute passu ambulet, cùm  
universalem sùb se continent, per prompt. eam definito-  
mus & non per virtutem moralem, ne idem per idem  
explicetur.

5. Divid: in UNIVERSALEM que  
sub se virtutes continet omnes, & nihil aliud  
est quam obedientia erga omnes leges.

Obs. Certo tantùm respectu, non au-  
tem reipso differt à virtutum complexu,  
quia qui dùm respicit tantùm alios, justitia;  
dùm in habente consideratur, Virtus  
dicitur..

6. Et PARTICULARREM que virtus  
Moralis est, quâ suum cuiq; de bonis & malis ex-  
ternis, tùm communibus meritorum habito re-  
spectu, tùm particularibus sine personarum in-  
tuitu tribuitur. Definit. rationem facile  
videris, & quòd sit Duplex, scilicet.

7. (1.) DISTRIBUTIVA, que in  
Divisi-

divisione, respiciens dignitatem personarum & aequalitatem rerū, cuiq; quod suum est tribuit.

Obs. Habet hæc Object. Re<sup>s</sup> externas; (ut potè pecunias, honores, pagos, prædas, labores, vestigalia &c.) quæ inter plures dividendæ: Normam verò Proportionem GEometriam, quæ inegalit<sup>e</sup> est numerorum distantia; ut inter 2. 4. 8. 16. 32. Et (2.) COM M Utativa, quæ in contractibus & commutationibus, personas non respiciens, eam servat aequalitatem, ut id quo quis dignus, accipiet. Obs. Agnoscit hæc Object. res contractibus commerciisq; obnoxias: NORMAM (non indices hic excludi rectam rationem) autem PR Oport. ARITHmet., quæ exigit numeri aequaliter inter se distent... ut 2. 4. 6. 8. 10.

8. OPPOS Jult. Injustitia in Excessu, quando alicui quod ipsi non debetur datur... In Defectu, quando quod debetur non tribuitur; tam in Distributione, quam in commutatione. Axiom.

1. Externus cultus D E O planè non displicet. DEum (licet non ignoratiā pure negationis; attamen pravae dispositionis) ne scit, qui nusquam aliquam pietatis faciem penes se lucere facit, bestijs, imo truncis;

multò deterior est. Nescio nūm ullibi  
*Inernus Cultus*, quo optimè noto, cum sit  
omniscius, præcipue delestatur Deus, flo-  
reat, ubi *Externus* non expullulat. Si hunc  
plane nihil haberet, fruistrā in quibus pu-  
blice Deo honorem delaturi sumus, tem-  
pla erecta essent. Est fateor corporis o-  
pus, sed eo nobis expedit mentis proges-  
niem patefacere. Fugiemus tamen ni-  
mias, quibus rasa cohors usq; adeò est de-  
dita, gesticulationes. *Genua flectamus*, ut  
nostram humilem infirmitatem indicemus  
(Pīis pectoribus adeò sunt iavisi, qui ad nomen I. Christi  
instar statuæ anæ immobiles stant; superbiæ spiritu eos  
intus agitari, cum externos artus flectere non sint mes-  
meres, sine causa haud coniicitur) *Manus complice-*  
*mus*, ut cor nostrum omnesq; actiones ad  
divina arrestè applicemus: *Eas elevemus*,  
ut mens nostra ad ens maximà sublime  
erigatur, & quid non, quod superstitionem  
non sapiat.

2. *Iuramentum admodum non est illici-  
tum*. Ambigo nūm quisquam meram  
quorundam levitatem non fastidiat, stant  
comæ, horret pectus, ad tertium quodq;  
verbum nomen Dei in vanum adsumunt,  
eius

Ejus per nomen, per mortem vulneraque;  
Christi vanissimas suas vanitates stabili-  
unt. Admoniti ne jurent, per idem ju-  
ramentum se non jurasse jurant. Vani-  
tatem ejusmodi cane & angve pejorem  
abjice, abige, prosterne. Et nisi neceſſi-  
sitate adactus, nisi testibus destitutus, nisi  
infons juramento obnoxius non esto.  
Curato ne nomen Dei sceleribus præten-  
datur, & laqueo impietatis irretitus & i-  
pſe pereas, & alijs scandalo sis. Obs. Per  
Deos, per Herculem more Ethnicorum Christianum ius  
rare non decet.

3. In pœnis erogandis observabitur justitia  
commutativa. Hæc proportionem æo  
qualitatis, nescia personas respicere, les-  
quitur. Merita examinat & præmijs  
personas dignas afficit. Rectè. Personar-  
um non est habendus respectus. Normam, à  
quâ declinare scelus est, hic Ius Divinum  
judici ministrat. Non considerabis perso-  
nam pauperis nec vultum potentis justè judica  
proximo. Levit. 49. Regulam dat civile.  
In judicijs acceptio personarum non est habenda.  
Alias leges regulæ Lesbiæ similes essent  
in utramq; partem flexiles'. Exempla gen-

clum propinan*t* historiæ, quæ testantur  
Thebanos p*ri*ncipes & judiciorum præsi-  
des cœcos & auritos, Adiessores verò ma-  
nibus mutilatos sculpi curavisse, probè in-  
nuentes eos personas observatum nō ire.  
Annon quidam (ut habet Dresserus) Coloni-  
ensis Episcopus, judicæs qui aliquando personam  
adversarij cuiusdam pauperis viduæ respexis-  
sent & inique iudicassent, omnes, præter unum  
qui compater ejus fuerat, cui unum reliquit  
oculum, ut reliquias domum duceret, excæcari  
jussit, egregium iustitiæ exemplum! Exa-  
perientiam mihi opponis? Leges citas Sveca-  
nas Cap. 18. Särm. B. medh wilei & c. II.  
Dräym B. a:edh wâde? Per circumstan-  
tias rem examina & mecum senties.  
Festigatur is cui callum vitia obduxere,  
gravibus in reparationibus excipitur antea  
non pollutus vitijs, quamvis rei sint ejus  
dem criminis, est tamen a qualis poena,  
plus hi verbis, quam ille verberibus com-  
movetur. Judicij immaturitas excusa-  
biles minorennæ, qui Svet. Eswermagai  
dicuntur, reddit. Observ: (1.) Mirum  
non esse, quod hic circumstantiæ, quarum  
Resp,

Resp. non prohibetur, quid faciant, (2)  
Accipi personam vel substantialiter, vel  
pro circumstantia factum non attingen-  
te, quo ad hæc προσωληψια admodum  
interdicitur, damnatur.

4. Non omnis qui usuram capit, illico in-  
justus salutatur. Uxor & Mordaces quin tol-  
lantur, & in justis habeantur, nemo, nisi  
ipsa mancipia lucris inticias it. Talem  
autem, qualēm hic (sz. id, quod pro usu alie-  
næ pecuniae, ad lucrosas negotiationes juxta vi-  
gorem latæ legis reportatur) intelligo, qui in  
totum pernegat, vanus est. Cum hone-  
state non pugnat; quippe naturæ & res  
etæ rationi non repugnat, in usu cernitur  
pecunia usus. Et res nostras vel per  
nos, vel per alios justè augeri posse quis  
judicet naturæ contrarium? Hac ratio-  
ne & sibi & alijs, quod clarum puto, pro-  
fuerit. Usuras de extraneis petere & ac-  
cipere divinâ lege Deut. 23. permissum  
esse certum est, Quid E. omnem uioram  
toliere satagis. Beneficiemus proximi-  
mo, sed non ut damnum ipsius inde in-

dipiscamur, à nobis enim ipsis charitas  
incipiet. Aeqvum ne est, ut qui ex mil-  
le sibi concessio, aliud mille lucratur, mu-  
tuuo danti centum vel minus pendat? Ac-  
cipit ille opimum lucrum Quid ni partem  
lucrī, beneficij memor, retribuet cred to-  
ri? Nulla id lex prohibet, sed potius in-  
jungit; Contra Jus naturæ est, alterius damno les-  
cupletiorem fieri L. IO. ff. de R. J. Exigit ne à nos  
bis natura gratitudinem? Ex ipso mutuationis officio  
aliquid expetendum esse, non est quod iudices me cons-  
tra regulam Christi dicentis; Mutuum date, ni-  
hil inde sperantes'. Luc. 6. Tela dirigere; Ex  
dictis enim aliud, aqvus si es, facile collegeris.

5. *Platonis dogma de communione rerum  
benè constituta Resp. jure fastidit.* Ad as-  
tum enim justitia, qui est suum cuiq; tri-  
buere, si aciem oculorum intendis, con-  
tinuò cernes illud eversum. Juxta Ana-  
baptistarum delirium nihil meum, nihil tuum,  
sed omnia communia. Nescit sic suum  
cuiq; tribui, nescit justitia, quæ est in solo,  
quod sol in cœlo, in totum sublata, exerce-  
ri. Nulli contractus, nulla emptio, nulla  
venditio, nullum mutuum &c. quæ cum  
per ipsa stent regna & urbes, societatum

coagulum rectè appellantur.. Cernis ne  
delirare cum Platone Anabaptistas? Quæ  
proximi iunt ne attingamus, ne fundos  
inhiemus, ne domos concupiscamus, ne  
uxorem proximi abducamus, in præce-  
ptis suis severè monet D'Eus, Quorūm  
hæc si omnia forent communia?

6. *Actus justitiae in quovis legitimo statu*  
*nobis sunt obvij.* Vicinos bello injuste non  
pulsans, nec ullā injuria afficiens, subdi-  
tos æquo brachio custodiens, bonis præ-  
mia elargiens & malis pœnas &c. *Cultor*  
*justitiae audit Magistratus.* Huic militant  
Clerici dūm suo iussiunt officio, adm o-  
nitionibus non supercedeunt, scelera non,  
ut muti canes, subtilcent, Sed instar tu-  
bæ vocem extollunt, quod dicunt faciunt,  
turpiaq; lucra cane & angve pejora fugi-  
unt, deq; una fidelia duos non dealbant  
parietes. Hujus sub umbone vilitant  
Martis alumni dūm proximo non sunt in-  
jurij, dedentibus clementēr parcunt, per-  
tinacēs debellant, & præmijs à præfectis  
sibi datis acquiescunt. Hanc sequn-  
tur Aulici veriq; ejus sunt pedisse qui, dum

Regi dominisq; suis obediunt fidelitatē declarando. Clientes fovendo. Hanc Cynosuram STUDIO SU S doctrinæ portum cogitans, Præceptoribus suis dūm obsecundat, dūm comilitonib; suis injuste se nō præfert su; erbā molestiā tumid;, dūm est utriq; gratus intuetur. Et sic in ceteris.

7. Sub una facie jus se nobis non offert. Est enim (Ne opineris quod æquum aquo non sit equalē; mentem intuere) Jus (quod est ars æqui & boni (defin. Celso l. i. ff. de just. & jur.) seu norma agendorum & fugiendorum;) Aliud D I Vinum, suæ quod curiæ relinquo, Aliud H U M Anum, quod cum vel ex Natura instinctu, vel ex Communi mortaliū sensu, vel ex Civilibus institutis fluat, & iustis Triplex constitui solet. (1.) NATURALE, quod natura omnia animantia dedit. (inst. I. de jur. Nat.) Talis juris est procreatio tobolis, quod cum bestijs similitudinem habet. (2.) GENTIUM, quod naturalis ratio inter homines instituit. Hoc ratio per collectionem à naturali dirivat, estq; vel Primarium, quod n̄ erus rationis partus, ut Tria illa Principia, honeste vi-

vere,

vere, suum cuiq; tribuere. Neminem lædere, vel Secundarium, quod de pluribus proportionationibus ceducitur. (3.) C I-  
V I L E, quod civitas jure imperij armata sibi  
præscribit: Sic de jure civili est quod fur  
laqueo vitam finiat; Adulteri decollatur,  
incestuosi in 2. gradu comburantur &c.  
Etq; vel Scriptum, quod publicè consti-  
tutum & tandem literis demandatum. Vel non  
Scriptum (consuetudo alias) quod dum ratio-  
nabile vim legis obtinet, Hafver man ey Land-  
gens Lagh/ mā man bruka Stadzens Herha-  
mā jo för Lagh / Reg: Jur. Svec. Introduc-  
citur hæc tacito consensu longoq; tem-  
poris spatio. *Monitum.*

**S**IS PIUS & JUSTUS; sponsis his vincula necet.  
Quò fueris sponsor semper in orbe probus.  
Hæc tibi dent Veneres mundi ludibria frangas,  
Atria connubii cœlica regna parens.

### M E M B. III. Mansuetudinem contuendam inducit.

I. **M A N S V E T U D O** est virtus  
irascendi appetitum reprimens, ne ob aliquam  
causam, citius vel serius, diutius vel brevius,  
plus vel minus quam pars est irascitur.

Obs. Quòd (1.) Quæ Bestijs attribui  
solet, uti nec iræ vacuitas, quâ quis ne justas  
quidèm ob causas iras concipit hic non.;  
Verùm (2.) Virtus, Philosophicè, modò  
defin. intelligitur. Quævè (3.) in Ma-  
gistratu Clementia nomine venit. Atq;  
(4.) Quòd Vera sit virtus; cum honesta  
circa iram moderatio intuenti, & lauda-  
bilis mediocritas sese offerant, habeatq;  
Mansuetus, quod singulariter observabit, sz.  
ut non propter leves, sed graves causas, ut  
personis rebusq; ira dignis irascatur.. Et  
(5.) in Statu innocentia viguit in Adamo;  
quippe in quo totus virtutum chorus, in-  
gradu equidèm eminenti, floruit, qui ali-  
ud statuit Adamum pejoris propemodùm  
conditionis ante quām post lapsum fuisse,  
absurde statuit.

2. Objct. Internum ira quâ signat  
affectum ortum ex incensione sanguinis  
circa cor ratione compescendum; Non  
quâ vitiosum iracundia habitum, ipse quip-  
pe admodum evellendus. Externum, ca-  
sunt, quæ iram legitimè in animo homi-  
nis concitare possunt, ut *injuria*, *damna*,  
*contemptus*.

3. Opp.

2. OPP. Defect. LE Nitudo, quā ne  
justas ob causas irā indulgemus. Excess. I  
RA CUNdia vitium est, quo præter modum  
absq; justis causis irā habendas damus. Habet  
hęc pedissimū as haudequaque melioris luti, EXCAN  
descentiam, quā quis ob levissimas causas adeò subitō  
irascitur, verum modo placatur: AMARulentiam, quā  
tarde ad iram commovetur, sed tandem conceptam quis  
diu foveret. Et CRUDE litatem, quę pertinax ira  
cundia est, & sine vindictā extirpari nequit.

### Axiom.

1. Aliquando irasci licet. Iracundi-  
am, quę contra rectę rationis dictamen incen-  
ditur, in insulas deportari æquum est; i-  
ram verò quę cum regulā rectę rationis con-  
sentit, quin retineatur quod negem nihil  
urget. Cùm pro Naturali commotione ac-  
cipiatur, quid eam amoliri nitamus? Nul-  
lum ferè est animal, quod hāc non arma-  
vit natura, in se proinde vix creditur illi-  
cita. More quasi humano, hominibus  
peccatis se pollutibus irasci dicitur DE-  
us, Quis Deo vitia vel qualicunq; modo  
sine vitio adsignat? Irascimini, dicit De-  
us, & nolite peccare. Pœnæ divinæ  
obnoxius erat Eli, exorbitantibus filijs  
quod

quod iræ vacuus pepercit. Decet proinde  
Parentes suorum filorum, sicuti opus est, ira-  
sci vitijs, Ne tandem ipsos vitiorum la-  
queo implicatos interire videant. Corri-  
ge dum tener est puerum &c. Nimis suis di-  
scipulis non indulget Præceptor: Rarò quip-  
pe ab ignorantia tenebris emergent qui-  
dam, sibi relicti: interim cujus sint ingenij  
diligenter experietur, atq; eos qui piis no-  
luerint patere admonitionibus severè  
corripiet; Itos vero, qui umbrā virgæ  
regi possunt, non attingat, ne tactu usq;  
adeò doleant, ut inter spem progressus &  
desperationem harere incipient. Fieri  
nequit, quin adversus quosdam subditorum i-  
ram concipiat Magistratus; Cùm singuli,  
modò sit alicujus magnitudinis imperi-  
um, vix ut decet vivant: Liberè si vitia  
grassi sustinuerit, breviter erit & de ipso &  
imperio actum. Tollat licet flagitorum  
enormitas misericordiam: (Tac) est tamen  
miscrenda lenitas cum severitate, facien-  
dumq; ex utroq; temperamentu: Ne  
irritat crudelitas; quam èa quippè multò  
pluta benignitate atq; moderata humanis-

tate

tate corrigi possunt. Peragi tranquilla pa-  
testas, quod violenta nequit. Horum pro-  
inde præcordia honestè omnino ira intu-  
mescunt ob injrias, (ut & aliorum) sz.  
Officiales & maiores; Ob minores & persona-  
les, quæ Herculeo animo sunt spernendæ,  
non item. Contra. His (1.) irasci non  
decet filios, discipulos, subditos, ni velint ad  
rupem Quarti Præcepti detrimentolum  
experiri naufragium. Nec (2.) Fas est  
infantibus, fatuis, furiosis, brutis, rebusq; mutis  
irasci. Quæ cùm rationis sint expertæ  
plenè non dijudicant quid faciant. Sie  
sonat Reg. J. ubi nulla ratio, ibi neg. jus, neg.  
inuria, neg. delictum. Quid mare con-  
tundis vel ne Xexes? Ostolide Pherone,  
quid in medias undas spiculum torquest?  
Te merito risu excipio, quisquis es, qui  
ungulâ equi latus, recalcitras, qui dū ad  
lapidem ceteris, caperis illum pugnis  
quassare, cùm quid tibi contingat nesciat,  
nec tua maledicta subaudiat, nec vorbera  
sentiatur. Ex superioribus elice omnino tol-  
lendam non esse Publicam V INDICTAM,  
quâ imperij Præsides, vel Exorbitantes.

subdi-

*Subditos dignis supplicijs adjudicant, diciturq; Pæna; Vel justè hostes suos, tūm qui sibi injuriā aitulere, unde Bellum Offensivum, tūm qui se de regno pellere nituntur, undē Defensivum, retundunt. Ut nec Extraordinariè Privatam, quæ alias moderamen inculpata tutelæ dici conservavit. A nimilium quædam natura armavit rostris, quædam unguis, quædam cornibus, immanibus dentibus quædam, hominem vero manibus, Quodnam horum se, vitam & corpus suum ab insultibus tueri non attentat. ? Potest de Jure Civil. Rom. (L. 3. & de Just. & I. & I. 1. cod. quando licet unicuiq; sine iudice vindicare) & Svecano, (C. 1. Drāpmi medh wilie LL. & St. L.) Privata defensio, dum necessitas urget, honeste suscipi.*

2. *Lenitudo iracundia peior est. Fert utraq; secum incommoda sat equidem magna. Ut ista omnibus laxat habenas, & in publicis personis si reperitur amplissima damna provehit; Ita Hæc immodi- cæ ad strictione obvia quæq; strangulat, est tarda incensa ad Reipub. incendium. Hæc Alex. M. ut intimum sibi Clytum de medio tolleret impulit. Propter hanc Galbam imperio exutum fuisse accepimus. Hæc Neronem de solio deturbavit. Hæc urbes, hæc regiones multas gravi exitio*  
*stra-*

stravit. Adeoq; uberrima est & Humanō  
generi maximē nocet. Lenitudo est rara  
avis in terris, ideo multūm cedit, quā æ-  
stivis muscis atq; cicadis frequentior, ira  
cundiæ, quam judice vel Aristarco pessi-  
mam saluto. *Monitum.*

**C**um villa atq; domus rapidum tua concipit ignem.  
Quā reprimes flammās, fundere pergis aquam.  
In te est ira tibi Vulcani fervidus ignis,  
Hunc extingue pius, fret tua salva domus.

**M E M B. IV.** Fortitudinem aura-  
tis vechi dignam quadrigis, simplici  
ornatu protulisse sat habet.

i. **FORTITUDO** est virtus, quā  
adversa honestatis gratiā magno animo perfe-  
rimus, ne plus aequo metuamus, & temerè peri-  
culis nos objiciamus.

Obs. Ex ipsā carpere poteris Def. hic  
non intelligi, (i.) Robur aliquod corporis,  
quod Fort. Naturalis dicitur; Cūm brutis  
poterit attribui, ut habet illud, Leo fortis  
est occiditur, Tygris fortis est occiditur, ca-  
ve multos si singulos non times. *Fortis*  
*tudo* (Sen. Epist. 114.) est munimentum imbe-  
cillitatis humanae. Viribus licet præditæ  
sint,

**I**n bestiæ; Illicò tamen non vere fortis  
dicendæ; Cùm eas (Consul. Locr. in  
Perod. imp. lib. 2. c. 6) moderandi ad sitans,  
addit idem, magna esse servis cornua, verum  
ipsis non prodesse, cùm præmetu subj. stere ne-  
queant. Miloni Crotoniati nocuit Phys.  
hæc fort. Nulli quæ talis, ut nec catæ,  
eximia hæc virtus nocet. (2.) Firmi-  
tatem ad graves quaslibet sustinendas actiones,  
sic enim in communi virtuti adsignatur.  
(3) Quemvis periculorum contemptum.  
Verum (4.) Animi constantiam in periculis  
ope confidentiae (animum ad actum fortitu-  
dinis, non fortitudinem, quæ est prima  
quasi dispositio præparantis) aggredien-  
dis & vi patientiæ sustinendis.

**2.** Object. Internum metus rerum ma-  
larum & bonarum fiducia; quæ hic non  
sumuntur pro extremis; Cùm potius inter,  
quam circa ea versari dicatur fortitudo:  
Sed pro appetitu irascibili, ut cum alijs do-  
cet Zaph. Externum ea sunt quæ vel fidu-  
ciam, ceu honor, divitiae, tranquillus sta-  
tus &c. Vel Metum excitant, cojuſmodi  
sunt Mala non Culpe, quæ in honesta, &  
qui

qui ea aggreditur, virtute non fulget; sed  
vitijs scatet: Verum Pœnæ tristiaq; &  
quidem quæ non superant captum hominis,  
utpote incendia, fulmina, inundationes;  
Hinc qui se intrepidus objicit, (ut Celti,  
qui contra mare se armarunt, digni quos,  
ut factum, undæ suffocarent, & Phylli qui  
se austro objectantes, arenis obruti sunt;) stolidus salutatur & pereat meritò: Sed  
ea in quibus honestas elucet, ut Patriam, ceu  
Leonides, (Justin.) suam contra infinitam  
multitudinem Persarum defendit,  
suosq;; ut Æmilius captum suum patrem  
liberavit, hostem interfecit, statuam eme-  
ruit, tueri; Quæq; ab homine sustineri  
possunt, tum Leviora, divitarum interi-  
tus, amicorum amissio, salutis & sanitatis  
mutatio &c: Tum Graviora ipsa. i.z. Mors,  
præcipue tamén Bellica, quæ est propter  
certamen difficultaria, propter decorum  
pulcherrima, propter causam honestissi-  
ma, propter famam, quæ viros fortes se-  
quitur, celeberrima.

3. Dividi solet Fort. in Veram, quando  
quis ex habitu virtutis vimini le præstat; Et

E

appa-

Apparentem ejus species (1.) Politica, ut  
cum quis propter premia aut pœnas, ut tutus sit  
Patria, fortis se ostendit. Hac instructos  
Horn. ad veram proximè accedere dicit;  
Cum qualicunq; ducantur honestate, hac He-  
ctora adduxit ut exclamat,

Hei mihi si portas rediens murosq; subibo  
Polydamanta probro primùm mihi credo daturum.

(2.) Experimentalis, cum excitatus quis  
præteriorum gestorum notitiâ nihil timet;  
Verum si ut solet non ceciderit alea, primus,  
cum firmitate animi non sit fatus, fugit. (3.)  
Fort. Iracundiae, cum ira opprimat rationem  
Et inermem armato occurrere facit, adulteri-  
nam efficit fort. (4.) Fiduciaria, cum, qui  
instar ebriorum magna spirant Et se solos Marti-  
bitasse jactitant, verum ubi haec spes ceciderit  
actutum clypeo abjecto fugiunt. (5.) Ex-  
Ignorantia, quâne scientes periculi magnitu-  
dinem hostem aggredi audent.

4. OPPOS. Excessus Audacia, qua  
nobis plus aequo confidentes, nihil planè time-  
mus, periculaq; in quibus nulla obvia privata  
utilitas, nè dum honestas spernimus. Defect.  
Timiditas, cum in confidendo deficiente, ea  
qua

que honestè sunt aggredienda metuimus. Enī  
Datur Vera Fortitudo, quæ ingenua virtus salutanda  
Cùm medium inter extrema teneat, inq; omnes cadas  
mortales, quamvis non semper quō ad Aetum, tamen  
quō ad Potentiam, si non Bellum quidam sunt, sunt tan  
men Togati vel Philosophi vel Oeconomia singuli  
capaces.

### A X I O M.

1. *Fortitudo circa mortem honestè occu  
patur.* Non temerè in mortis pericula  
sc præcipitando, mortem sprevit Ajax,  
sed furor, contemptui habuit Catilina,  
sed ambitio, nihil timentes impulit, nul  
lus proinde his minus fortis & magis te  
merarius, judice Caso; dici potest. Eris  
fortis, (Seneca) pericula si non appetas ut  
temerarius, nec formides ut timidus.  
Sic sibi cavere, quod est prudentia, quæ  
virtuti intimè unitur, decet: Sed, ut pa  
tet, mortem non exhorrescendo, persæpe  
de honestate cogitando; Novit quippe  
optimum esse actum humanæ vitæ insi  
gni virtutis actu vitam terminare: Eam  
cùm majus sequatur bonum, quam si su  
peresset. Multi Cesares, ut sic loquar, ex  
unius Achillis tumulo sunt procreati. Hinc  
recte Æneas, apud Virgil. cùm metueret

naufragium, conqueritur quod in  
prælio multis hostibus prius imperfectis,  
cadere non hueret potius, quam ita mors  
re mori. Hac de causa epaminondas in-  
clytus ille Thebanorum dux latè animo  
spiritum efflavit; cum tuā morte victori-  
am Patriæ partam intellexit. *Inst. lib. 9. c. 8.*

Vix tamen credendum puto hanc sibi, ut  
mortiatur, finem propōnere; Sed si mor-  
tem effigere nequeat, nec si ērnit. Re-  
citatavit Caius Marius (*Frontin.*) cūm in eo  
spes civitatis sua fuit, certan enī quodam  
hostium oblatum; Decius Mus filius &  
Pater Consules Rom. ultrò morti se de-  
voverunt, cūm aliter, oraculo edicēt, sal-  
vam nichil fore Rēpub. intellexerunt.  
Sic (elicit *Civid.*)

Facta ducum vivunt operosæ, gloria rerunt;  
Hæc manet, hæc avidos effugit avarogus!

2. Fortis, silva fortitudine fugere licet.  
Non infaciā sola prudentia facit. Cūm  
sunt illa fides & honestas suadent quin fu-  
giat nihil prochit et. Juxta fort. acutum  
Primum qui in aggrediendo & suc-  
cendo consistit, hoc adeo non probatur:

Sed secundum Secundarium, cum si eum  
resistere non sit fortitudinis sed audaciae.  
Sicut et qui ruitas domus, cum in Celi-  
biris non fugit. Turpe est (Cato) si placet  
commodi ex ejus vita, quam monte habitura  
est civitas. Animus paratus ad periculum,  
si sua cupiditate non utilitate commutari  
impellitur, audaciæ potius nomen habet,  
quam fortitudinis. Fugiunt fortes, ob-  
serves, interdum & recedunt, non ut semper  
fugiant, sed ut denuo pugnant.

3. Sibi ipsi violentas inferentes minus non  
sunt fortes. Hic n. 1. Lex Naturæ, quippe  
qua, ut singula animalia se suamq; vitam  
ab interitu qualiter cunq; defendant, in-  
format, violatur.. (2.) Adversus Divi-  
nam dicente n. Non occides; Nemo certe  
sibi vivit; in manu Dei sumus, peccatum..  
(3.) Praecepta Ethnica & fort. spernuntur.  
Nulla hic cernitur honestas. Decet forte  
agredi pericula & sustinere. Intuper (4)  
Reip. obsunt hi, dum eam civibus privant.  
(5.) Iuri civili Adversantur; quippe qui  
hoc faciunt, infames judicantur, & in  
communia sepulchreta inferri, indigni

habentur.. Breviter naturam confodiunt, civitatem offendunt, legem temerant, ignominia posteritatem afficiunt, Quid E. fortis dicendi? Potius (*cum Caso loquor*) Phalaridis taurus tolrandus est, quam temel desperantis manus in nosmet ipsos exercendæ. Idem ferè esto judicium, de illis qui duellis delectantur. Nec hic video utilitatem patriæ, nec honestatem.

4. In periculis subitis maximè cernitur fortitudo. Non Absolutè quò ad essentiā sic magis cernitur, in prævisis; Verum respectu Existentie, sic urgente necessitate pugnandi in repentinis maxime est conspicua. Nam inexpectata animum magis de statione deturbant, quam prævia. Posse in arenâ consilium capere firmiorem arguit animum, habitumq; & deliberationem, quæ te ad omnia adversa præmuni vit, præcessisse certum est. Interim non licet fortis eos hinc salutare, qui desperabundi, ut Catilina videns se hostibus circumfusum, pugnant. Hæ de cauteleguntur duces, dum maria trajectare, ut militibus suis fortitudinem

ne-

necessariam facerent, naves vel combustible vel abduxisse. Non verans sed apparentem eorum fuisse fortitudinem quia vis videt. *Monitum.*

**H**æc tibi sit cordi Virtus, Hæc Regna eretur,  
Laxat, contrahit, Hæc pectora magis ferunt  
Si fortis valeas modo carnis frangere turmas,  
Fortior his vicis Samsonem tute ferat.

## M E M B. V. Temperantiam de Scenâ in Theatrum emittit.

I. **T E M P E R A N T I A** est *virtus modum servans in expetendis & fugiendis voluptatibus, quæ gustu & tactu percipiuntur.*

Obs. *Hic non intelligi Temp. Quæ cicada tribuitur, dum in proverb. dicitur, Uiverore instar cicada. Et eam quam in aquila laudat Ælianu;* Sed homini propriam. Atq; sic (1.) non quatenus signat quamlibet affectuum moderationem; Nec (2.) Nisi secundariæ, pro ut non tantum gustu & tactu; Sed etiam reliquis sensibus peccatur adversus Temperantiam. Verum (3.) pro modo definita Insigni ista virtute quæ refrænat doores & volupates Primario proveniente ex gustu & tactu.

Circa quos plurimi de grege porci Epicuri  
immane quantum temper exarden<sup>t</sup>.  
Exoptabat insignis ille inter gulæ præce-  
res, Philoxenus, (Arist. in Eth.) sibi collum  
gruis ut diutius frueretur dulcedine escu-  
lentorum.: Uno die bovem voracissimus  
hominius Milo Cratoniates deglubit. Nu-  
das puellas sibi ministrare fecit monstrosum  
iulud Helozabalus. Habent hi procul  
dubio fratres plures, Necessaria proinde  
virtus est, quæ horum sensuum appetitus  
intra suos limites retineat.

2. Object. INT<sup>E</sup>Rnum & quidem  
Primarium sunt desideria volupiatum, quæ  
sub imperio tenet. Secundarium verò  
dolores ex negata voluptate scaturientes.  
(circa dolores occupatur quoq; Fortitudo,  
sed positiuē ex præsenti re molestā; Temp.  
privatiuē, cùm rebus jucundis destitui-  
mur) EXTE Rnum sunt voluptates, Non  
Animi quæ excedere nesciunt, sed corporis,  
non cunctæ & rō ius upotē quæ veniunt  
ex lotione, frictione &c. Sed partium &  
bellunæ istæ ex p. tu. cibo & Venere quæ  
percipiuntur. Eaq; non tam communes  
toti speciei, quam propriæ. 3. Opp.

3. **OPPOS.** Excessus Intemperantia, quā quis citra delectum spretā honestitatem immodice quasvis voluptates appetit. Defectus. Stupiditas quā omnes & etiā honestas pernitit.

4. **Ex diversitate objecti.** Dividit in Frugalitatem Quae dum in cibo modum prescribit, Temperantia strictè dicitur, dum in Potu Sobrietas appellatur, Et Castitatem, quae medium monstrat circa Venerem illicitam. Illi Excessus est Voracitas bibacitasq; Huic Salacitas: Illi Defectus est nimia cibi & potus aversatio, Huic nimia Veneris detestatio.

*Axiom.*

1. **Omnibus hominibus eadem mensura cibi & potus non potest prescribi.** Parvo cultu natura contenta est, dicit Orat. Sed tam non æquali dicit. Omnibus non est eadem statura, idem temperamentum, idem labores, Iniq; E. omnibus eodem pondere alimenta mensuraveris. Quod omnibus in locis eadem mensura cibi non sint contenti, naturalis est inquisitio nis, rationem in Fascic. Phys. paucis attigi. Virtuosè vivere (Cic. 3. de fin.) est congruenter naturæ vivere: Virtutis enim non

est naturam, cui optimè convenit, destruere. Licet (Sen. Ep. 21.) venies præcepta non audiat; Tamen sine fastidio est implēdus, & per temperantiam ad temperaturam redigendus, tantum cibi & potioris (Monente Cic. Cat. Maj.) adhibendum est ut reficiantur vires, non ut opprimantur. Multum concoquit ventriculus, tamen potest nocere adeò multum ingeratum, dum sanguis superfluere cœperit; sic circò Paling. Zod. vit. Signo Taur.

— Qui plus aquo stomachi penetraria replet  
Laditur & clamat medici succurrere. —

Quod innuit Pyrrhniculus Vasco in tabernā (Adrian. Barlandus hoc refert) meritoria, qui finit & cena dubi soluturus hospitii præmium, iussit vocari medicum, causa satis querenti cauponario dixit, o bone te ipsum ignoras, si ne meritis operis tua par? Medicū præmium accipe, indicans optimum hominis medicum frugalitatem esse.

3. Temperans sine temperantia jactura convivij interessere potest. Convivia honestati congrua hic intelligo spurcaq; omnia fugienda statuo. Convivia cum Extraneis & vulgaribus monet Epict. in Enchir. pol. c. 41. ne in vulgarem statum diffluamus, non frequentemus. Qui cum inquinato conficitur & ipse inquinatur.

natur... Ecce ideo ad cænam inviratus A-  
ristarchus, se prius venire non posse revo-  
nit, quām nomina eorum qui venirent  
sibi referrentur, dicens se necessitate coa-  
ctum cum malis vix in navi commorari  
posse, nunquām autem adduci ut cu:m ma-  
lae notæ socijs commissationibus intersit.  
Ecce! Sanctos, Patriarchas, Prophetas & Re-  
ges Dei honesta convivia celebrasse, iisdemq;  
ut & Salvatorem interfuisse Sacre pædæta  
abundē testantur. Quid ni & hodie?

3. *Usus vini non est illicitus.* Sunt quī  
omnem damnant Ebrietatem, & vinum  
varijs proscindunt vituperijs. Hoc au-  
tem faciunt confundendo *Usum cum abuso*  
& non distinguendo inter *Ebriositatem* &  
*Ebrietatem*, hac à naturâ planè non abhor-  
ret. Notari solet vini usus per *Poculum*  
*Necessitatis*, quod concoctionem sublevat,  
sitim extingvit. Hominis etiam, ut sva-  
dent medici, *Hilaritatis* valetudinem, mo-  
deratum si fuerit & non nimis frequens,  
promovet, tristitiam, ad quam D' Eus ho-  
minem non creavit, pellit. Vinum lœti-  
ficat cor.. Biberunt Joseph cum fratri  
bus,

bus suis & inebriati sunt. Gen. 43. v. ult.  
Non est proinde hoc illicitum nisi per ac-  
cidens & nisi sèpè usurpatem neminem  
lædit. Superfluitatis verò ebriositate (quæ  
etiam Ebrietas strictè dicitur) famosum  
fugiendum esse nemo sanus negaverit.  
Hoc omnium malorum fons eit. (1.)  
Densa caligine propriam famam obum-  
brant strenui Bacchi athletæ, suam igno-  
rantes infelicitatem. (2.) Reip. defunt.  
Notat Excell. Loccen. in Not. Pol. in Curt.  
Catorzem di xisse, non posse ejusmodi cor-  
pus bono publico fructuosum esse cujus  
inter guttur & inguen cuncta sub ditione  
ventris posita sunt. (3.) Impudicitiae,  
imò omnibus vitijs repagulum solvit.  
Proinde August. Ebrietatem blandum doc-  
monem & dulce venenum appellat. (4.)  
In varios morbos lubentes se præcipitare  
ubi vivere incipiunt, desinunt, è vitâ tan-  
quam è ganeo libidinum ante diem, sine  
dubio æternis cruciatibus, ipsi sibi carni-  
ficès, obnoxij, excedunt. Prætendis alia  
quando te coustum bibisse? Si prostrato tibi in terram  
vel parieri affixo infusum est vinum, vix tamen tua te cos-  
sata ebrietas excusaverit. Liceat cum sibi quando vis  
succes occcludere.

q. Sua habet remedia impetuosissimus  
affectus veneris. Fortissimus est amoris  
affectus, & talis, qui mentem ligat, & la-  
pientes excæcat. Monstra domuit Hera-  
cules, ipsum famen Omphales, ut armis  
ab eis colum trahere allexit. est hemi-  
ni propter conservationem speciei insu-  
sus. Puta proinde Ethicos non naturam  
sed naturæ vitium corrigerè velles dum  
apertis Pharmacopœis talia nobis propo-  
nunt Antidota. Quorum (i.) Otia fugia-  
mus. Quæris quare in adulterium inci-  
dit Aegyptius? Desidiosus erat. Matri Ve-  
neri quærenti quod Minevam & Dia-  
nam ut reliquos Deos Dealq; Amoris ja-  
culo ferire non potuit, Respondit suus  
filius Ha negotijs me superant suis atq;  
percellunt. Non possunt non otio dif-  
fuentes inertis suæ desidia tædia libidine  
& alijs vitijs discutere. (2.) Occasionem  
evitemus, hanc si semper quæsiveris erit  
de te actum, si dum potes flaminam effu-  
gis, te non laedet incendium. Cupido,  
unâ cum experientia testis est Paling.

Juvenum placidis incendit corpora flaminis

Si

*Si nō exivisset salva tua, Ó Dina, mansisset  
virginitas. Sæpe obtutus se exerit impu-  
dicia. (3.) Luxum tām vīctus quām a-  
mictus detestemur, sine Cerere & Libero  
eriget Venus; Quocirca hēc apud Schoneum  
dicit, Absq; his exiguum vim meus ignis habet.  
Ægræ mentis indicium est luxus vesti-  
um. Coaptuli illi sibi primūm postmo-  
dū n alijs placere student, hacq; ratione  
in amplexus amantum ruere satagunt.  
Hanc ob causā Lysander vestimenta filiab;  
suis à Dionysio missā non accepit, dicens,  
Vereor ne his amictæ turpes videantur. (4.)  
Ardentibus precib⁹ à Deo donum castitatis ex-  
petimus.*

*Monitum.*

*Vlvero via sanus, Cæstus, Pius, utilis urbi,  
Vis fieri sapiens, discere multa cupis?  
Sobris prata colo, Hz Bacchi speniuntur in agris,  
Sublevat hēc dulcis Alvius atq; Ceres,*

*M E M B. VI. Liberalitatem &  
Magnificentiam sibi commendatas  
paulisper in adspectum evocat.*

*I. LIBERALITAS est virtus in-  
largiendis & accipiendis opibus mediocritatem  
nos tenere docens.*

*Obs.*

Obs. 1. *Quis verè Liberalis.* Liberalis  
non est i. Minorenus; Cùm in hanc etatem  
vix perfectè incident virtutes; Cùm in  
exploratum sit quantum dandum est, &  
sub umbrâ Parentum vel tutorum & cu-  
tatorum adhuc vivat nihilq; proprij possi-  
deat. 2. *Furiosus* & mente captus, qui  
quid clargitur nescit. 3. *Invitus*; Qui  
ut det cogitus neutiquam liberalis mere-  
tur nomen. Non est gloriosum quod ab  
intuso fit; (Sen.) Nihil enim facit virtus  
quod necesse est. Sed 4. *Sui juris ac per-  
fecta etatis homines.* Ac ex illis qui obser-  
vant. (1.) *Quibus dabunt, indigentibus sz.  
& dignis.* (2.) *Quantum par est, inspeci-  
endo modum suarum opum & dignita-  
tem sue atq; accipientis personæ.* (3.)  
*Ubi decet, convenit honoris publicè, pau-  
pertatis succurrentæ causa claram clargiri,*  
(4.) *Quando maximè profuerit, non tar-  
dè, non dat qui sua munera tardat; sed  
citò, bis dat qui citò dat.* (5) *Quomodo,  
Latè pectore & solà adductus honestate.*  
*Non solum ex magnitudine muneris;*  
*Sed etiā animo, & quidem maximè, Lib.*

meij.

metiri decet. Tlus contulit in Gasophy.  
latum quadrantem injiciens, vidua (Judi-  
ce Christo Marc. 12. v. 43.) quam reliqui.  
11. Dno se esse Actus Lib. Unum illumq; Prima-  
rium D A R E, cum sit Actus honestior  
atq; difficulter. Alterum eumq; Secun-  
darium ACCI PER E. Et hic verus actus;  
cum in eo cernatur laudabilis medioe-  
ritas inter contaminata extrema, inq; eo  
pleraque; quae in dando strictè observanda;  
Sine eo exerceri non potest, nedum con-  
tinuari liberalitas; cum dehinc quando ut  
deraccipiet. Qui accipientes, ut inhone-  
sta patrantes, damnat, dantes insuper da-  
mnat; Cum honestè ipsis munera obtru-  
di nequeant, qui honestè non accepiunt.  
Munera accepisse sanctos hominss Ethica Sacra testis est.

2. Object. Internum est appetitus ac-  
cipiendarum dandarumq; divitiarum hæc  
virtute comprehendens. Externum sunt  
pecuniae, & ea cuncta quæ earum aestim a-  
tione (bona sz. tūm mobilia, tūm immo-  
bilia) metimur. NB. Ab hæc Virtute sz. Lib.  
Dicit Jac. Mart. tanquam propagines fluere BE N Efi-  
centiam, quæ bona & officia aliis communicamus. Et  
Hospitalitatem, quæ peregrinos diversorio excipimus.

3. OPPOS. Excessus Prodigalitas  
in dando aut honestè accipiendo. Defectus  
Avaritia in accipiendo retinendoq; modum  
violantes.

4. MAGNIFICENTIA est virt.  
in Magnis sumptibus modum servare docens.

Obs. 1. Hanc a Lib. specie non differet;  
Hic nova aliquà forma non additur, sed  
ad superiore gradum fit processus. finis  
idem, idem objectum. 2. Omnem Ma-  
gnificum virtualiter esse Liberalem non versa-  
vise; Cùm gradus major contineat mi-  
norem non contra.

5. OPP. Excessus Luxus Est imperita  
& inutilis majorum sumptuum ostentationis  
causa facta profusio. Defectus. Sordes est  
indecora in magnis impensis faciendis tenacitas.

Axiom.

1. Liberalitas in Pauperes cadit.  
Quòd animi promptitudinem, non mu-  
neris magnitudinem rationis nostræ de-  
cempedà hic metiemur modò vidimus.  
Idem sentit Sen. Epist. 83. dicens, resert  
cujus animi sit qui præstat, non cuius sta-  
tus. Non video proinde, quid nos ad-

F ducat

Ducat, si moderatè frusto panis vel obulo  
uti didicerit, ut pauperem liberalem esse  
inficias eamus'. Quis adeò pauper est  
ut nihil habeat unde exerceat liberalita-  
tem? In paupere animum benefaciendi,  
rūsticum in mano affrentem aquam  
dùm latto animo excpit Xerxes, non mo-  
dò apprehavì, verum collaudavit. insu-  
per quò ad Exercitium licet ita perspicua  
non sit; Omnidò tamen poterit ejus  
mens ita esse affecta, ut si bona ipsi Extor-  
ta suppetant moderatè circa ea sit verla-  
turus. Cum Preceptoris suo Æschines, ut reliqui, quod  
daret non possebat, Quod unum habeo, dixit, me is-  
psum tibi dono, Quod mutus bonus ille, benevolam  
mentem, ut fundamentum Lib. trutinans, ipsi dicit, sat  
magnum est munus curabo ut te tibi melorem reddam...  
Sen. lib. de Ben.

2. *In dignos exercebitur Liberalitas.*  
Digni sunt ut beneficium accipiant, lites-  
ris qui invigilant, præcipue quos inopes  
progenuere parentes quibus non super-  
est facultas eos sustentandi, nec ipsi stu-  
dijs intenti necessaria sibi acquirere pos-  
sunt. Et Pauperes quos alias hæc sorte ad-  
versa fortuna gravat His qui dat mini-  
mè inde pauperiem inducet; Cùm hil-  
lens

rem datorem diligit D E U S. Num ve-  
rò validis mendicis sit succurrendum altioris  
est indaginis. Politicè brevitè sic diri-  
mitur. A præsepibus, ut Phrasius utar Virg.  
ignavia ista pecora arcenda sunt; Nam  
velut fuci aliorum industriam cōsumunt,  
Proinde sæpè in *Decret.* *Comit.* in nostrâ  
Patriâ sancitum novimus ut diligentissi-  
me inquiratur, ne ejusmodi Eleemosina,  
rum furibus Resp. Svec. aggravetur, & ut  
in suis territorijs & Nosocomijs alantur  
miseri. Theologicè & mercè Ethicè non  
tām homo quām humanitas respicitur.  
*Beneficia dare, est Deos imitari* inquit Sen.  
Facit DEus ingratis & malis solem oriri,  
apertum est mare piratis. Quandò nos  
latet qui & quales sint, dare non cessabili-  
mus, ne cùm indignis, si spes sit quod ad  
meliorem frugem redeant, vel ut necessi-  
tate cogente agant quod dedecus est & co-  
ram Deo hominibusq;. Probos tamen  
omnino præferas improbis. *Improbos*  
da & adde obsonia pugno, i. est. increpatiō  
nem ut laborent, & in sudore sui vultus  
victum & amictum acquirant.

3. *Prodigii simplex melior est avaro.*  
*Simplex dicitur qui suas profundit faculta-*  
*tes, nullas circumstantias respiens, nec unde*  
*accipiat cogitans. Mixtus vero qui iñode-*  
*ratus dilapidat sua possessa & per fas & nefas*  
*aliorum inhibet, aufert, depradatur ne unde*  
*bauriat desit. Hic avarum malitia vix ce-*  
*cit: Iste autem aliquid cum facilius pro-*  
*ppter maiorem similitudinem cum Lib &*  
*communem populi lardem, atq; alijs*  
*quod prodest, tum quod minori mole-*  
*stia vel progressu ætatis, vel urgente no-*  
*cessitate ad bonam mentem redeat: Ves-*  
*rum avari tam si qui justè quidem accipi-*  
*rint tenacius tamen justo retinent, quam*  
*hi qui injustè acquirunt & sordide custo-*  
*dient. Nunquam vel difficilimè curantur.*  
*Tantali sunt in endis, ipsis tam quod ha-*  
*bent quam quod non habent deest. Et*  
*nunquam satiantur auri argentiq; ista*  
*mancipia, qua DFum non adorant præ-*  
*ier moneta numen, gurgites maris &*  
*dolia Danaidum citius expleveris quam*  
*illos honorum hellunes semper aliena*  
*appetunt. At aliena, ut aicit alii ubi in Hist.*

*Imp.*

**Imp. Germ. Sturcius**, qui appetit propria os-  
dio habet. Dùm eorum levitia opibus  
restagnant, ut remis ad ipsa involuti sem-  
per alijs suat. **Nec sibi nec alijs prosunt**,  
nescientes illud **Boëtij** Tùm demum in-  
ptatio esse pecuniam, cùm desinit possi-  
deri. - **Sic vix unquam propter laudem,**  
honorem, famam, gloriam, arcam Libe-  
ratatis referant & quo diutius vixerint  
eo plus viati i quatrunt. **Monitum.**

**V**is bonus audiri cives, vis largus haberi  
Recte & rite tuis utere rebus, eris.

**E**as! Justus capies, Eas! promptus munera mittas,  
Carbasa, sic virtus hac, tua, lenis agat.

## **M E M B. VII. Modestiam, &** **Magnanimitatem honestis oculi subiectum.**

**I. MODESTIA** est *Virtus, media-  
eritatem servare docens in minoribus honori-  
bus appetendis, fruendis, fugiendisq.*

**Obs. I.** Quod denominetur à mo-  
deratione, iuxta illud Horat.

Omnibus in rebus modus est pulcherrima virtus.  
**Et 2.** Hic Non Accipiatur (1) Generali  
modo pro quavis moderatione cupiditas  
sum. (2.) Pro convenienti coordinas

tionē. (3.) Utī nec specialiter pro tem-  
perantia, quibus in significationibus Cic.  
eam passim usurpat. Verūm (4.) mo-  
do singulari, pro insigni illa virtute, quæ  
cupiditatem honoris compescit. 3.  
Quod sit modesti legitimis medijs appe-  
tere honores, & à non dignis abstinere.

2. Object: *Internum* sunt ordinati  
*verorum honorum appetitus*. *Externum*  
sunt mediocres honores de rebus & me-  
dijs honestis quærendi & tandem legitimi-  
mo modo tuendi.

Opp. Excessus Ambitio, ex præsumptione  
nata quā quis majores quam par est honores &  
etiam meritos appetit. Defectus Horum con-  
ceptio quo quis omnes honores spernit, rejicitq.

4. MAGNANIMITAS est quā  
mediocritas servatur in cupiditate magnorum,  
verum debitorum, ne indecentē expetantur,  
Contemnantur, serventur.

Obs. 1. Quod Magnanimitas à mas-  
gnitudine dicta sumatur, ut in Tab. habet  
Stierius. (1.) Pro Fortitudine quam in-  
periculis magnis magnus requirit animo,  
(2.) Pro splendore virtutum omnium.

(3.) Ut

3. Ut hic pro virtute appetitum majorum honorem eximio fratre regente.  
2. Quod ingenua sit virtus; Cum verae virtutis sit requisitus clara. Est habitus perfectivus medium orbitam inter duo extrema tenens circa difficultia occupatur actiones morum ad beatitudinem civilem dirigit, Quid ultra requiris? 3. Ita cum se gerat magnanimus ut omnia magnitudine summa consequatur, est ipsi operae pretium, ut reliquis virtutibus tam Ethis, quam, cum nihil admiretur, speculativis sit instructus, egregieq; politus, Est enim Magnanimitas quasi ~~καταργετις~~ omnium virtutum, prout honor earum ornamentum; Crede tamen quod medium rationem minimè negligat: Cum in quavis re sit medium tenuisse beatum.

Vid. Disp. 9. Coll. Eth. Th. 55 Nob. Mich. Gylenst.

5. Object. Internum Magni honoris appetitus. Externum ipsi magni honores cum quovis magno, quem ex eo honor aut ignominia resultat.

6. Opp. Excessus Fastus, quo quis majoribus, quam dignis honoribus, se dignum o-

pinatur. Defect. Pusilla nimirum contraria.  
Qui gradu ab oppositis modestia & tantum dif-  
ferunt. A X I O M

i. Debitis servatis circumstantijs honores  
appetere licet. Evolve quod virtus honor  
sit premium (Quod inter bona externa nihil  
sublimius, quo virtus suos cultores per-  
fundat, quam honor, cui annuit Plinius  
secund. lib. 3. Epist 20. Nihil homini ma-  
jus dari potest quam gloria & aeternitas.)  
Viro bono a congruente ejus judice collatum,  
ut virtus resulseat ceteris, ejus exemplo ad  
virtutem incendantur. Talis honor quin  
appetatur nihil impedit; Cum sit virtutis  
alimentum; Et ut dicit Poeta:

— — — Providus aether

Noluit humano titulos auferre labori.

Discas vero hinc, honorem venari Non  
(1.) Malis Actionibus a quibus virtus neu-  
tiquam fluit, & nisi hanc veri coloris non  
comiatur honor: Imo ex mente Sturci  
de imp. Germ. c. 32. n. 16. Gravissimi mu-  
neris honor non inanibus titulis, sed ve-  
rae virtutis operibus sustentatur.. (2.)  
Fraude & imperita turbæ favore, quæ sæpe  
quem